384-A, e sem prejuízo da aplicação 
das disposições relativas à antecipação ou substituição 
tributária, sendo esta: 

I - inferior ou igual a R$ 100.000,00 (cem mil reais): dispensado 
o pagamento; 

II - acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e até R$ 135.000,00 
(cento e trinta e cinco mil reais): R$ 55,00 (cinqüenta e cinco 
reais); 

III - acima de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) e 
até R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais): R$ 120,00 (cento e 

vinte reais); 

IV - acima de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) e até 
R$205.000,00 (duzentos e cinco mil reais): R$ 190,00 (cento e 
noventa reais); 

V - acima de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) e até 
R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais): R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais).”; 

IV - a parte inicial do “caput” do art. 387-A: 

“Art. 387-A. O ICMS devido pela empresa de pequeno porte 
será apurado, mensalmente, mediante a aplicação de 
percentuais específicos sobre a receita bruta mensal, observadas